
RrrRrrRrrRrr    OBECNÍ  OBECNÍ  OBECNÍ  OBECNÍ  ZZZZPRAVODAJPRAVODAJPRAVODAJPRAVODAJ        rrrrrrrrrrrrrrrr    
 Radim, Studeňany, Tužín, Podhájí, Lháň     

 

Občasník  Občasník  Občasník  Občasník                      ♦♦♦♦ČervenČervenČervenČervenecececec    2011201120112011    ♦♦♦♦                        Číslo Číslo Číslo Číslo 8888    
    
 

Zasedání zastupitelstva ze dne Zasedání zastupitelstva ze dne Zasedání zastupitelstva ze dne Zasedání zastupitelstva ze dne 29292929....6666.2011.2011.2011.2011    
Zastupitelstvo    

-  schválilo závěrečný účet obce za rok 2010 
- souhlasí se směnou pozemku pod bytovkou ZS Radim za pozemky u okálů 
- se zabývalo řešením budoucího vodovodu 
- navrhuje provést pozemkové úpravy na Tužíně 
- schválilo výměnu nájemníků v bytovém domě „Hrad“. Místo pana Fořta se 

nastěhoval pan Hrtůs a slečna Vítová z Jičína. 
 

!!! !!! !!! !!! Výzva obecního úřaVýzva obecního úřaVýzva obecního úřaVýzva obecního úřadudududu, kdo ještě nezaplatil pro rok 2011 vodu a odpad,  
ať tak učiní co nejdříve.!!! 

    

Z pohádky do pohádkyZ pohádky do pohádkyZ pohádky do pohádkyZ pohádky do pohádky 
 

 První sobotu v červenci v odpoledních hodinách nastal na hřišti 
podivný ruch. 48 dětí z Radimi a okolí odjíždělo na letní tábor. Cílem jejich 
cesty byl Jablonec nad Nisou-Vrkoslavice, kde pro ně parta nadšenců 
připravila 13 dní plných her a soutěží. Ubytování bylo v chatě a srubu. Počasí 
sice první dny moc nepřálo, ale pak se přece umoudřilo. Program tábora byl 
zaměřen na kreslené pohádky a seriály. Děti soutěžily v poznávání koření, 
stavěly auto, kterým pak ujížděly Jeskyňkám. S Žofkou navštívily ZOO v 
Liberci, osvobozovaly svého zakletého vedoucího, hledaly poklad. Nechyběla 
vybíjená, přehazovaná ani koupání v místním bazénku. Noční hledání 
„kešky“ končilo stezkou odvahy. Tábor se opět vydařil a odjíždět se nikomu 
nechtělo. Velký dík patří všem, kteří se o zdárný chod starali. Táborem se při 

odjezdu neslo 
„tak zase za rok“. 
A nám nezbývá 
než se jen přidat: 
„TAK ZASE ZA 
ROK“.  

    
    

    
    
    

    

Akce na mísAkce na mísAkce na mísAkce na místtttním hřišním hřišním hřišním hřišttttiiii    
20. srpna  od 8,00 hod se koná posvícenský turnaj smíšených družstev    ve volejbale 
  od 20,00 hod bude program pokračovat taneční zábavou 
27.srpna od 9,00 hod turnaj rodinných deblů 



- 2 - 
 

Tradiční studeňanská pouťová féerieTradiční studeňanská pouťová féerieTradiční studeňanská pouťová féerieTradiční studeňanská pouťová féerie    
 
 Dne 2. července 2011 proběhla ve Studeňanech tradiční 
studeňanská pouť věnovaná převážně Mistru Josefu Váchalovi a 
jeho družce Anně Mackové z čp. 19. Již od roku 2007 Váchalův 
spolek studeňanský připravuje vždy na začátku prázdnin 
program na oslavu obou významných umělců. 
 Pro letošní rok VSS ve spolupráci s OÚ Radim připravil 
„ Tradiční studeňanskou pouťovou féerii“, jejímž hlavním 
bodem byla hra „ Tajnosti staré almary aneb Trpce dotčení 
nebešťané“. 
 Studeňanské odpoledne bylo zahájeno v 14,00 hod 
svěcením nově zrekonstruované kapličky panem farářem J. 
Kordíkem ze Železnice. Kapličku opravili díky dotaci z MMR 
otec a syn Sklenářovi z Lužan. U kaple zazpívala paní Z. 
Stříbrná a na flétnu zahrála L.Laurinová, obě z Radimi. Pověst 
vztahující se k tomuto místu přednesla J.Šindlarová. 
 Po skončení této části programu se dění přesunulo před 
bývalý obecní domeček ve Studeňanech. Komponovaný 
program věnovaný Mistru Váchalovi a jeho družce zahájila 
přivítáním asi 200 návštěvníků starostka obce Radim paní Z. Brixová. S vědeckým pojednáním o 
obou umělcích vystoupila H.Klinková z Památníku národního písemnictví. Poté P.Tylínek seznámil 
přítomné s historií hry. Poprvé byla hra  hrána před pěti lety v Opočně a byla upravena pro čtyři 
herce, trvala asi 20 min. Váchalův spolek studeňanský upravil dopis J.Váchala panu Rudolfu 
Klinkovskému a rozšířil hru na 12 postav s délkou představení 60 minut.Do hry byly 
zakomponovány nejen vzpomínky J.Váchala z jeho Pijácké knížky, ale i vzpomínky sousedů na 
„harmonické“ soužití obou významných umělců. 

 Z reproduktorů se ozvala bouře a mystická hudba, 
která všechny upozornila na začátek představení. 
Originálem hlasu J.Váchala se odstartovala světová 
premiéra hry „Tajnosti staré almary aneb Trpce dotčení 
nebešťané“ od Josefa Váchala přeonačená velmi lehce, ale 
dosti znatelně členy VSS v podání Rádoby amatérského 
divadla při VSS“. Hra měla velký úspěch nejenom díky 
rádoby amatérským hercům, ale také díky ručně 
malovaným kulisám, nápaditým kostýmům a zvukovým 
efektům včetně živé produkce harmonikáře p. Z. Charváta 
z Cerekve u Jihlavy. Herci byli odměněni velkým aplausem 
a podle ohlasů se hra téměř všem moc líbila. 
 Po skončení hry odpoledne pokračovalo volnou 
zábavou, podbarvenou hrou harmonikáře a následně pak 
hudbou p. Buchmayera. 
 Po celé odpoledne mohli návštěvníci prohlížet 
výstavní tabule s historií obce Studeňany, historií 
Váchalova spolku studeňanského a s životopisy 
významných osobností žijících a tvořících ve Studeňanech, 
a to malíře, grafika, spisovatele, mystika Josefa Váchala, 
malířky Anny Mackové a historika a archiváře 
PhDr. Josefa Nožičky. 



- 3 - 
 

 V kapli Panny Marie Sněžné byla výstava grafiky Petra Tylínka, obrázků Jany Jiřišťové a 
fotografií Oldřicha a Ondřeje Hakenových. 
 V 17,00 hod byla znovuotevřena stálá expozice A. Mackové a J.Váchala v domečku, 
bývalém MNV Studeňany, dnes „Váchalovny“ s mnoha zajímavými exponáty (např. originálními 
štočky k barevnému dřevorytu vyryté Mistrem Váchalem v roce 1945 ve Studeňanech,…). 
 Poděkování patří všem aktérům, kteří se podíleli na zdařilém programu sobotního odpoledne 
i fantastickým divákům, kteří ocenili práci zúčastněných. Dále děkujeme panu Martinu Pumrovi za 
propůjčení „stodůlky“ – divadelní scény. 
 
 P.S. Váchalův spolek studeňanský a Rádoby ochotnické divadlo dostalo nabídku od 
Památníku národního písemnictví sehrát tuto hru v den narození Josefa Váchala v Praze  na 
Strahově pod jejich patronací. Dále proběhne pořad v rádiu „Dialogy doc. PhDr. Vladimíra Justa, 
Csc.“(divadelní a mediální kritik a teatrolog), který se celého komponovaného odpoledne ve 
Studeňanech také zúčastnil a velice pochvalně se vyjadřoval nejen o hře, ale i o celé činnosti VSS. 

Ing. Oldřich Haken (tajemník Váchalova spolku studeňanského) 

    
    

POPISNÁ ČÍSLA V POPISNÁ ČÍSLA V POPISNÁ ČÍSLA V POPISNÁ ČÍSLA V RADIMIRADIMIRADIMIRADIMI    
    
    

Číslo 26 – Dr. NESVADBA 
  

 První přesnější zmínka je z roku 1910, kdy zde žil Josef Rolf(1871), zemědělský dělník z Pusté 
Proseče s manželkou Marií, rozenou Minaříkovou (1873) ze Studeňan 26, kteří se vzali v roce 1894. 
Měli děti Josefa (1894), Františka (1897) a Václava (1911). V roce 1934 koupili domek od Josefa a 
Anny Rydvalových ze Železného Brodu (ti ho zdědili po své tetě) Antonín Mečíř s manželkou Marií, 
rozenou Korosovou, kteří měli čtyři děti – Miroslava (1922), Antonína, Marii (1925) a Jiřího. 
Mečířovi se v roce 1945 odstěhovali do Chotěvic u Trutnova.  
 Dále zde bydlela šestičlenná maďarská rodina Juliuse Kalmána. Po nich krátce také Marie 
Korosová, matka Antonína Mečíře. Po její smrti koupili od rodiny Mečířových Josef a Anna (rozená 
Spůrova z Tužína) Víchovi ze Lháně. Domek následně převzal jejich syn Luboš s manželkou Marií, 
kteří měli čtyři děti, po jejich přestěhování do Jičína do Revoluční ulice od nich koupil domek 
chalupář Jiří Kratochvíl a dále pak současný majitel JUDr. Mirko Nesvadba z Nové Paky, který ho 
užívá rovněž jako chalupář. 
 
 

ČÍSLO 27 – OBJEKT ROZBOURÁN 
 

 První zmínkou je informace, že Josef Franc ze Řehče si vzal za ženu Annu (1849), dceru 
Václava Krause ze zmíněného objektu. V roce 1873 zde bydlel Václav Kraus. V roce 1910 se 
připomíná vdova po Františku Krausovi Anna Krausová (1852), rozená Josefová z Podhájí 3. Měla 
dva syny – Pavla (1874), který si vzal Boženu, rozenou Vrabcovou z Bradlecké Lhoty. Druhým 
synem byl František (1892), který zůstal svobodný, nejdříve hospodařil, pak pracoval jako dělník u 
Antonína Vindyše. V roce 1902 je zmíněn i Josef Tvrzský, který zde nějaký čas bydlel. Po jeho smrti 
domek spadl a pozemek koupil Stanislav Zloch od J. Vindyšové z Radimi 28. 
 
A NA ZÁVĚR JEŠTĚ TRADIČNÍ PROSBA PRO SRPNOVÉ ČÍSLO ROKU 2011 : 
Probereme popisná čísla 28 a 29. Chcete-li nám s touto prací pomoci, kontaktujte nás na telefonu 
493597343 či na 603346410, eventuálně na e-mailu nidrlovi@wo.cz .              Václavové Nidrlové  

    



- 4 - 
 

StodolyStodolyStodolyStodoly    
 

 I v našich vesnicích stávaly stodoly u každé 
rolnické usedlosti, kromě malých chalup, kde je 
nahrazovala stodůlka. Byly především skladovacími 
prostorami pro svezené obilí a vymlácenou slámu, na 
jejich mlatě se cepy uvolňovalo zrno z klasů a pak se 
vátím oddělovalo od plev. Byly to stavby roubené, kde 
spáry nebyly utěsněny a stodoly byly stále provětrávány. 
Mlat se dělával z jílové hlíny, kropil se a pěchoval, aby 
byl rovný. Oplocením byly od mlatu odděleny přístodůlky 
kam se skládalo obilí. Průvan při otevřených vratech 
umožňoval vátí obilí. Na mlat se též odstavoval vůz a 
později zde stála i mlátička. 

 Obilí se u nás pěstovalo dávno před příchodem Slovanů. Výraz cep je znám již v 5. stol. Naši 
předkové ukládali obilí do stohů. Předchůdci stodol byly oborohy, které byly tvořeny čtyřmi kůly pevně 
zaraženými do země v rozích nejčastěji čtvercové základny. Stěny byly do výše asi 60 cm vypleteny 
proutím a po tyčích se posunovala stříška, tak jak se postupně odebíraly snopy k výmlatu, který trval po 
celou zimu i v dobách kdy už stávaly stodoly. Stavěly se i zděné z pálených cihel s průduchy ve stěnách. 
Někde se stavěly pouze pilíře a stěny byly obity prkny. 
 Dnes jsou stodoly většinou využívány ke skladování různých materiálů a předmětů a zůstávají 
jako němí svědci toho, že bývaly plné obilí s hučícími mlátičkami, ale i údery cepů. 

ZZZZ    tužínské kroniky vybral M.Říhatužínské kroniky vybral M.Říhatužínské kroniky vybral M.Říhatužínské kroniky vybral M.Říha 
    

58. VOLEJBALOVÁ DŘEVĚNICE58. VOLEJBALOVÁ DŘEVĚNICE58. VOLEJBALOVÁ DŘEVĚNICE58. VOLEJBALOVÁ DŘEVĚNICE    
    

  Největší a nejoblíbenější volejbalový turnaj s nejdelší tradicí – Volejbalová Dřevěnice odstartuje 
v prvních dvou srpnových víkendech již 58. ročník. Hrát se bude rovněž v Radimi (nepřetržitě od roku 
1974, tedy již po osmatřicáté!), což umožní sehrát každý ze čtyř dnů okolo dvaceti zápasů navíc a 
umožnit tak startujícím, aby si volejbalového svátku užili více. Program turnaje: 
 Sobota 6. srpna -  8.00 kadetky a juniorky (1991 a mladší),  
    kadeti a junioři (1991 a mladší), 
                                 9.00 muži veteráni (1971 a starší) 
                                11.00 muži extraliga  
Neděle 7. srpna -    8.00 muži I. a II. liga 
    ženy extraliga, I. a II. liga 
                                 9.00 muži supreveteráni (1961 a starší) – tato třída bude odehrána, přihlásí-li 
    se alespoň 8 týmů 
    muži extraliga – pokračování, finále ve 12.10  na ČT 4 v přímém přenosu 
Sobota 13. srpna -   8.00 muži krajské a městské přebory a soutěže 
    ženy krajské, městské a okresní přebory a soutěže + neregistrované 
                                14.00 exhibiční turnaj čtyř mužských dvojic v beach volejbale 
Neděle 14. srpna -   8.00 muži otevřený turnaj (týmy všech soutěží) 
                                        smíšené týmy (4 muži + 2 ženy) 

    

Výročí vVýročí vVýročí vVýročí v    našich vískáchnašich vískáchnašich vískáchnašich vískách    
srpen 

Luňák Václav 
Hamanová Zdeňka 

 

PPPPrrrranostikaanostikaanostikaanostika    
    

Co červenec neuvaří – srpen nedopeče. 
Okolo svaté Markéty bývají bouřky jak nasety. 

Redakce: Z. Stříbrná, M. Říha, J. Holmanová, V.  Nidrle, A. Hančová, J. Adolfová       Počet výtisků: 150 ks 
Kontakt: obecnizpravodaj@centrum.cz              Tisk a distribuce: OÚ Radim 


